[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕЛМУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 февраля  2024 года   № 1.
д. Челмужи

Об утверждении Программы по противодействию

экстремизму и профилактики терроризма на территории

Чёлмужского сельского поселения на 2024 год
В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06. 2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом Чёлмужского сельского поселения, администрация Чёлмужского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Чёлмужского сельского поселения на 2024 год».
2. Данное Постановление предоставить в Прокуратуру Медвежьегорского района.

3. Указанное Постановление обнародовать.
4. Действие настоящего Постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

       Глава Челмужского сельского поселения                            Е.Н.Осипова
Утверждена Постановлением Администрации
Чёлмужского сельского поселения

от 06 февраля 2024 года № 1.

ПАСПОРТ

Комплексной программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма

На территории Чёлмужского сельского поселения

на 2024 год»

	Наименование программы
	целевая программа «Противодействие экстремизму и профилактика  терроризма на территории Чёлмужского сельского поселения на 2024год»

	Решение о разработке программы
	Федеральные Законы от 06.03.2006. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002  №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму».

	Заказчик программы
	Администрация Чёлмужского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Чёлмужского сельского поселения

	Цель и задачи программы
	Основная цель программы – недопущение проявлений экстремизма на территории Чёлмужского сельского поселения;

Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Чёлмужского сельского поселения;

Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Информирование населения муниципального образования Чёлмужского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности в населенных пунктах поселения

	Важнейшие целевые показатели программы
	Минимизация проявлений экстремизма на территории Чёлмужского сельского поселения

Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи.

Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления по профилактике проявлений национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической  дискриминации.

	Сроки реализации программы
	2024 год

	Основные мероприятия программы
	проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику экстремизма, в том числе путем здорового образа жизни у населения

	Источники финансирования

	Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального образования Чёлмужское сельское поселение

	Управление программой и контроль за её реализацией

	Контроль за выполнением настоящей Программы  осуществляет администрация муниципального образования Чёлмужское сельское поселение

ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ - Администрация Чёлмужского сельского поселения.

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ – без финансировния.

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ – реализация мероприятий программы позволит повысить эффективность системы социальной профилактики экстремизма, привлечь к организации деятельности по предупреждению экстремизма организации всех форм собственности, а также общественные организации.

Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

Противодействие проникновению в общественное сознание идей экстремизма и нетерпимости.

ПЕРИОД, ОСНОВАНИЕ И ПОРЯДОК КОРРЕКТИРОВКИ ПРОГРАММЫ – изменение программы осуществляется в соответствии с законодательством.

КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ осуществляет Администрация Чёлмужского сельского поселения .

1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ И ОСНОВАНИЯ В НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ:

Экстремизм является радикальным течением, проповедующим веротерпимость, монополизм в расовом вопросе и т д. Эти взгляды крайне опасны особенно для молодого поколения, т.к. молодежь по своим психологическим особенностям тяготеет к радикальному умонастроению. Гражданское воспитание молодого поколения.

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ:
ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ – снижение количества проявлений экстремизма на территории Чёлмужского сельского поселения.

ЗАДАЧАМИ ПРОГРАММЫ являются:

· Воссоздание системы социальной профилактики проявлений экстремизма, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией;

· Создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

· Оптимизация работы по предупреждению и профилактике проявлений экстремизма, совершаемых на улице и общественных местах;

· Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению проявлений экстремизма.

· Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Чёлмужского сельского поселения.

· Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

3.ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Из бюджета Чёлмужского сельского поселения  на организацию мероприятий запланировано – без финансирования.

4.ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Ожидаемыми результатами реализации программы являются:

- улучшение информационной защищенности населения, его правовой подготовки от проявлений экстремизма и терроризма на территории поселения;

- повышение уровня толерантности среди учащихся и молодежи;

- создание системы работы по профилактике проявлений экстремизма и терроризма на территории Чёлмужского сельского поселения.